



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月15日

上場会社名 日本エアートック株式会社

上場取引所 東

コード番号 6291 URL <https://www.airtech.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）平沢 真也

問合せ先責任者（役職名）取締役管理本部長（氏名）渡辺 直樹 TEL 03 (3872) 9192

四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第1四半期の業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|----------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 3,475 | △13.6 | 359 | △13.1 | 386 | △11.1 | 270 | △7.0 |
| 2023年12月期第1四半期 | 4,023 | 17.3 | 413 | △1.7 | 435 | 1.9 | 291 | △1.2 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | 26.11 | - |
| 2023年12月期第1四半期 | 28.25 | 28.23 |

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | 19,517 | 13,765 | 70.5 | 1,325.73 |
| 2023年12月期 | 19,589 | 14,107 | 72.0 | 1,360.01 |

（参考）自己資本 2024年12月期第1四半期 13,765百万円 2023年12月期 14,098百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | - | 0.00 | - | 60.00 | 60.00 |
| 2024年12月期 | - | - | - | - | - |
| 2024年12月期 （予想） | - | 0.00 | - | 50.00 | 50.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|-------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,500 | △1.1 | 900 | 27.3 | 1,100 | 8.9 | 800 | 9.3 | 77.13 |

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年12月期 1 Q | 10,520,450株 | 2023年12月期 | 10,508,450株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期 1 Q | 137,095株 | 2023年12月期 | 142,295株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年12月期 1 Q | 10,372,122株 | 2023年12月期 1 Q | 10,300,887株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断される一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における世界経済は、資源価格の高騰及び金融引き締め政策の継続やウクライナ及び中東情勢の地政学的リスクによる影響が懸念され、緩やかな減速傾向にあります。また、我が国の経済は円安を背景としたインバウンドの増加、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調にあります。一方で、原材料等の物価上昇や金融政策転換による金利上昇も予想され、先行きにつきましては引き続き動向を注視する必要があります。

このような社会情勢及び事業環境を踏まえつつ、当社はパーパス「きれいな空気で、未来を支える。」を掲げており、半導体や電子部品、医療や製薬そして食品等あらゆるものを安心して供給する清浄な空気環境を支えつつ、脱炭素社会にも貢献するよう省エネルギー化を推進しております。また、当事業年度は新たな「中期経営計画(2024年度～2028年度)」の初年度となります。今後5年間の業績拡大及び企業価値向上を計画する上で、人的資本への投資を積極的に行い会社の基盤づくりを進めるとともに、工場への設備投資を積極的に推進しております。今後も高いガバナンス水準の維持や、東京証券取引所による「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」を踏まえた情報開示に努めるとともに、持続的な成長と企業価値の向上に取り組んでまいります。

当社における事業環境は、2026年に向けて半導体増産計画による半導体及び関連する製造装置メーカーの工場新設及び製造設備への投資等の計画が継続している他、自動車関連企業及び電子工業分野各社の設備投資拡大の動きが継続しております。一方、バイオロジカル分野においても、製薬分野の工場・研究施設及び感染症研究分野・再生医療分野の細胞加工用クリーンルームへの設備投資が堅調です。

営業面におきましては、電子工業分野、バイオロジカル分野共に新設工場等の設備投資が活発であり、感染症対策機器の売上減少分を補っております。また、営業及びサービスの拡充に向けて、空白地区(北海道)への新たな拠点作りに着手しております。さらに、「第10回 インターフェックスWeek 大阪(3月)」に出展し、新製品及び多数の実機を紹介しました。

生産面におきましては、生産効率向上を最優先課題として取り組んでおります。2024年12月竣工に向けて草加工場(埼玉県草加市)近隣に倉庫機能を主とした草加多目的センターを建設しております。また、伊勢崎工場への板金加工設備の追加設置は2024年11月を予定しております。さらに、カーボンニュートラルへの追加対応として、越谷工場へ太陽光発電・蓄電池設備を2024年8月までに設置することを決定いたしました。本設備に要する金額は、25百万円を見込んでおります。

製品別の販売状況は、前第1四半期より「感染症対策機器」及び「クリーンルーム」が減少しましたが、半導体・電子分野向け機器が増加しました。収益面におきましては、売上高の減少により減益となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高34億75百万円(前年同期比13.6%減)、営業利益3億59百万円(同13.1%減)、経常利益は3億86百万円(同11.1%減)、四半期純利益は2億70百万円(同7.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は195億17百万円であり、前事業年度末比72百万円(0.4%)の減少となりました。

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状況とそれらの内訳は次のとおりであります。

(資産)

流動資産は133億64百万円であり、前事業年度末比3億90百万円(2.8%)の減少となりました。主な内訳は、現金及び預金7億8百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産3億34百万円の増加、電子記録債権1億62百万円の減少及び棚卸資産1億38百万円の増加となります。

固定資産は61億52百万円であり、前事業年度末比3億18百万円(5.5%)の増加となりました。主な内訳は、草加多目的センター等に対する有形固定資産その他に含まれる建設仮勘定3億13百万円の増加となります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は57億51百万円であり、前事業年度末比2億70百万円(4.9%)の増加となりました。

流動負債は49億93百万円であり、前事業年度末比3億1百万円(6.4%)の増加となりました。主な内訳は、未払法人税等86百万円の増加及び賞与引当金1億56百万円の増加となります。

固定負債は7億58百万円であり、前事業年度末比31百万円(4.0%)の減少となりました。主な内訳は、長期借入金13百万円の減少及び退職給付引当金23百万円の減少となります。

(純資産)

純資産は137億65百万円であり、前事業年度末比3億42百万円(2.4%)の減少となりました。主な内訳は、配当金6億26百万円の支出による減少及び四半期純利益2億70百万円の計上による増加となります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2024年12月期の業績予想につきましては、現時点では2024年2月14日に発表した内容に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年3月31日) |
|----------------|------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,388,660 | 4,679,775 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 4,221,556 | 4,555,864 |
| 電子記録債権 | 1,360,882 | 1,198,247 |
| 有価証券 | 651 | 676 |
| 商品及び製品 | 1,324,225 | 1,377,283 |
| 仕掛品 | 568,747 | 564,535 |
| 原材料及び貯蔵品 | 851,361 | 941,430 |
| その他 | 40,726 | 48,416 |
| 貸倒引当金 | △1,838 | △1,687 |
| 流動資産合計 | 13,754,972 | 13,364,542 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 2,507,950 | 2,507,950 |
| その他 | 2,295,907 | 2,577,360 |
| 有形固定資産合計 | 4,803,857 | 5,085,311 |
| 無形固定資産 | | |
| | 44,069 | 44,874 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 986,607 | 1,022,720 |
| 貸倒引当金 | △117 | △121 |
| 投資その他の資産合計 | 986,489 | 1,022,599 |
| 固定資産合計 | 5,834,416 | 6,152,784 |
| 資産合計 | 19,589,389 | 19,517,327 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 828,229 | 881,200 |
| 電子記録債務 | 2,437,507 | 2,260,881 |
| 短期借入金 | 280,000 | 280,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 54,264 | 54,264 |
| 未払法人税等 | 97,000 | 183,890 |
| 製品保証引当金 | 17,184 | 18,261 |
| 賞与引当金 | 105,371 | 262,113 |
| 受注損失引当金 | 21,508 | 10,286 |
| その他 | 850,086 | 1,042,183 |
| 流動負債合計 | 4,691,151 | 4,993,080 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 203,551 | 189,985 |
| 退職給付引当金 | 561,409 | 538,055 |
| その他 | 25,580 | 30,707 |
| 固定負債合計 | 790,541 | 758,747 |
| 負債合計 | 5,481,692 | 5,751,827 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,116,233 | 2,123,241 |
| 資本剰余金 | 2,164,427 | 2,171,428 |
| 利益剰余金 | 9,942,495 | 9,586,568 |
| 自己株式 | △138,116 | △131,600 |
| 株主資本合計 | 14,085,040 | 13,749,637 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13,067 | 15,861 |
| 評価・換算差額等合計 | 13,067 | 15,861 |
| 新株予約権 | 9,589 | — |
| 純資産合計 | 14,107,697 | 13,765,499 |
| 負債純資産合計 | 19,589,389 | 19,517,327 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 4,023,806 | 3,475,505 |
| 売上原価 | 3,018,479 | 2,542,446 |
| 売上総利益 | 1,005,326 | 933,059 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃及び荷造費 | 134,534 | 111,041 |
| 役員報酬 | 18,414 | 18,365 |
| 給料 | 134,401 | 152,884 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,679 | △146 |
| 賞与引当金繰入額 | 43,825 | 41,536 |
| 退職給付費用 | 7,648 | 7,104 |
| 製品保証引当金繰入額 | 16,320 | 1,077 |
| その他 | 234,537 | 241,481 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 591,361 | 573,344 |
| 営業利益 | 413,964 | 359,714 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 159 | 350 |
| 受取配当金 | 125 | 125 |
| 為替差益 | 1,984 | 18,824 |
| 債務保証損失引当金戻入額 | 11,582 | — |
| その他 | 9,043 | 10,211 |
| 営業外収益合計 | 22,894 | 29,511 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 414 | 377 |
| 固定資産除却損 | — | 1,421 |
| 譲渡制限付株式報酬償却損 | 402 | 53 |
| その他 | 631 | 444 |
| 営業外費用合計 | 1,448 | 2,296 |
| 経常利益 | 435,410 | 386,929 |
| 特別利益 | | |
| 新株予約権戻入益 | 8,309 | 6,393 |
| 特別利益合計 | 8,309 | 6,393 |
| 税引前四半期純利益 | 443,720 | 393,322 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 188,065 | 164,893 |
| 法人税等調整額 | △35,392 | △42,341 |
| 法人税等合計 | 152,672 | 122,552 |
| 四半期純利益 | 291,047 | 270,770 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。